

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 09.08.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 'హర్ ఘర్ తిరంగా' కార్యక్రమం ఈ రోజు నుంచి ప్రారంభమై ఈ నెల 17వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది.
2. డిజిటల్ లావాదేవీల మోసాలు పెరుగుతున్నాయని, బ్యాంకింగ్ భద్రతను మెరుగుపరిచేందుకు పటిష్టమైన ఫోరెన్సిక్ సహకారం అవసరమని హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
3. దేశ అభివృద్ధికి యువత చురుకైన భాగస్వామ్యం ఎంతో అవసరమని కేంద్ర శ్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ అన్నారు.
4. చైనాలోని హెఫెయ్లో నిన్న జరిగిన తొమ్మిదో ప్రపంచ యువ ట్రాన్స్ నేషనల్ ఛాంపియన్‌షిప్ లో అండర్-31 పెయిర్స్ విభాగంలో భారత శ్రీడాకారులు సాగ్నిక్ రాయ్, సాయంతన్ కుషారి స్వర్ణ పతకం సాధించారు.

HAR GHAR TIRANGA

'హర్ ఘర్ తిరంగా' కార్యక్రమం ఈ రోజు నుంచి ప్రారంభమై ఈ నెల 17వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది. ప్రజలు తమ ఇళ్లపై జాతీయ జెండాను ఎగురవేయడంతో పాటు దేశభక్తి, జాతీయ సమైక్యత, భారత సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని చాటిచెప్పే కార్యక్రమాల్లో పాల్గొనేలా ప్రోత్సహించడమే ఈ కార్యక్రమం ప్రధాన ఉద్దేశం. 2022లో ఆజాదీ కా అమృత్ మహోత్సవ్ వేడుకల్లో భాగంగా ప్రారంభమైన 'హర్ ఘర్ తిరంగా' కార్యక్రమం.. ఆ తర్వాత దేశంలోనే అతిపెద్ద ప్రజా భాగస్వామ్య కార్యక్రమాల్లో ఒకటిగా రూపుదిద్దుకుంది.

దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలు, వర్గాలకు చెందిన ప్రజలు త్రివర్ణ పతాకాన్ని దేశ ఐక్యత, గౌరవం, సమిష్టి జాతీయ గుర్తింపుకు ప్రతీకగా భావించి వేడుకల్లో పాల్గొనేలా ఇది స్ఫూర్తినిస్తోంది. ఈ ఏడాది 'హర్ ఘర్ తిరంగా' కార్యక్రమానికి ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత ఉంది. భారత జాతీయ గీతం 'వందే మాతరం' 150వ వార్షికోత్సవంతో ఈ కార్యక్రమం కలిసి రావడం విశేషం. దేశభక్తిని చాటే ఈ ప్రత్యేక వేడుకల్లో భాగంగా దేశవ్యాప్తంగా సామూహికంగా 'వందే మాతరం' గానం నిర్వహిస్తారు. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ వేడుకల్లో భాగంగా, భారత విభజన సందర్భంగా ప్రజలు ఎదుర్కొన్న బాధలు, నిరాశ్రయత్వాన్ని స్మరించుకునేందుకు ప్రభుత్వం ఆగస్టు 14న దేశవ్యాప్తంగా 'విభజన విషాదాల స్మృతి దినం' పాటించనుంది. దేశంలోని వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో మౌన ప్రదర్శనలు, భారత విభజనపై డాక్యుమెంటరీల ప్రదర్శనలతో పాటు పలు స్మారక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. ఈ కార్యక్రమాల్లో ప్రజలు పెద్ద సంఖ్యలో పాల్గొనాలని కేంద్ర సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ పిలుపునిచ్చింది. జాతీయ జెండాను గర్వంగా ఎగురవేయాలని, 'వందే మాతరం' నేర్చుకుని ఆలపించాలని, సామూహిక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొనాలని, భారత స్వాతంత్ర్య ప్రస్థానాన్ని తీర్చిదిద్దిన త్యాగాలను స్మరించుకోవాలని కోరింది.

ఈ కార్యక్రమాల్లో భాగంగా 200కు పైగా భారత రాయబార కార్యాలయాలు, హైకమిషన్లు, కాన్సులేట్లు వివిధ కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తాయి. ఈ ఏడాది 'సూర్య పథ్ తిరంగా' డిజిటల్ రిలే కార్యక్రమం ప్రత్యేక ఆకర్షణగా నిలవనుంది. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఈ రోజు న్యూ ఢిల్లీలోని జాతీయ యుద్ధ స్మారక చిహ్నం వద్ద భారత వైమానిక దళం బ్యాండ్ ప్రదర్శన ఇవ్వనుంది. వందేమాతరం నూట యాభై వసంతాలు పూర్తయిన సందర్భంగా.... ప్రజలను భాగస్వాములను చేస్తూ, జాతీయ ఐక్యతను పెంపొందించడమే ఈ దేశభక్తి ప్రదర్శన లక్ష్యమని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ వేదిక పై ముప్పై రెండు మంది ఎయిర్ మెన్, ఎనిమిది మంది అగ్నివీర్, ముగ్గురు మహిళల తో కూడిన వాయుసేన బృందం సంగీత బృందం ప్రదర్శన ఇవ్వనుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

....NSD

AMITH SHAH

డిజిటల్ లావాదేవీల మోసాలు పెరుగుతున్నాయని, బ్యాంకింగ్ భద్రతను మెరుగుపరిచేందుకు పటిష్టమైన ఫోరెన్సిక్ సహకారం అవసరమని హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు. నిన్న ముంబైలో జరిగిన సహకార నవ-క్రాంతి కార్యక్రమంలో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి.... పట్టణ సహకార బ్యాంకుల భద్రతకు పటిష్టమైన సైబర్ భద్రత, డిజిటల్ భద్రతా చర్యల ఆవశ్యకత ఉందని చెప్పారు. సైబర్, ఆర్థిక నేరాలను ఎదుర్కోవడంలో నేషనల్ ఫోరెన్సిక్ సైన్స్ యూనివర్సిటీ NFSU ప్రాముఖ్యతను ఆయన ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. దేశంలోని సహకార బ్యాంకులన్నింటికీ ఒక సమగ్ర సంస్థగా పనిచేసే 'నేషనల్ అర్బన్ కోఆపరేటివ్ ఫైనాన్స్ అండ్ డెవలప్ మెంట్ కార్పొరేషన్' NUCFD లో చేరాలని కేంద్ర హోం, సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ షా సహకార బ్యాంకులన్నింటికీ పిలుపునిచ్చారు.

టైట్: అమిత్ షా

...NSD

MANDAVIYA-GUJ VISIT

దేశ అభివృద్ధికి యువత చురుకైన భాగస్వామ్యం ఎంతో అవసరమని కేంద్ర క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్మోహన్ మాండవీయ అన్నారు. నిన్న గుజరాత్ లోని భావ్ నగర్ లో మహారాజా కృష్ణకుమార్ సింహజీ భావ్ నగర్ యూనివర్సిటీలో యువతతో ముఖాముఖి నిర్వహించారు.

భారత జనాభాలో ఎక్కువ మంది 35 ఏళ్లలోపు వారేనని పేర్కొంటూ.. వారికి సరైన దిశ, అవకాశాలు, దృఢమైన సంకల్పం కల్పిస్తే దేశ అభివృద్ధికి తోడ్పడుతుందని అన్నారు. విశ్వవిద్యాలయానికి చెందిన రాష్ట్ర, జాతీయ, అంతర్జాతీయ స్థాయి క్రీడాకారులతో కూడా డాక్టర్ మాండవీయ మాట్లాడారు. వారి విజయాలను అభినందించి, మరింత ఉన్నత స్థాయి ప్రతిభను కనబరిచేందుకు కృషి చేయాలని ప్రోత్సహించారు. దేశ నిర్మాణ లక్ష్యంతో చేపడుతున్న మై భారత్ కార్యక్రమాల్లో విద్యార్థులు చురుగ్గా పాల్గొనాలని ఆయన కోరారు. అనంతరం భావ్ నగర్ లో పండిట్ దీన్ దయాళ్ ఉపాధ్యాయ్ ప్రశిక్షణ మహాభియాన్ లో భాగంగా

నిర్వహించిన బీజేపీ శిక్షణా కార్యక్రమంలో కూడా డాక్టర్ మాండవీయ పాల్గొని పార్టీ కార్యకర్తలతో సంభాషించారు.

....NSD

PM IIT DELHI

విద్యార్థులు తమ నిర్ణయాలలో జాతీయ ప్రయోజనాలకు అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు. తమ చర్యలు దేశానికి ఏ విధంగా మేలు చేస్తాయో, దేశ అవసరాలను ఎలా తీరుస్తాయో యువత ఆలోచించాలని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. IIT ఢిల్లీ 57వ స్నాతకోత్సవంలో ప్రసంగిస్తూ మోదీ ... ప్రతి తరం తమ కాలానికి సంబంధించిన ప్రత్యేక సవాళ్లను ఎదుర్కొంటుందని అదే సమయంలో కూడా జాతీయ బాధ్యతను కలిగి ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. పట్టభద్రులవుతున్న విద్యార్థులు రాబోయే 30 నుండి 35 ఏళ్లలో చేపట్టే కార్యక్రమాలు, వికసిత భారత్ దిశగా దేశ ప్రయాణంపై గణనీయమైన ప్రభావాన్ని చూపుతాయని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

టైట్: ప్రధాని మోదీ

....NSD

BRIDGE-WORLD

చైనాలోని హెఫెయ్లో నిన్న జరిగిన తొమ్మిదో ప్రపంచ యువ ట్రాన్స్ నేషనల్ ఛాంపియన్షిప్ లో అండర్-31 పెయిర్స్ విభాగంలో భారత క్రీడాకారులు సాగ్నిక్ రాయ్, సాయంతన్ కుషారి స్వర్ణ పతకం సాధించారు. తొలి ఎలిమినేషన్ రౌండ్లో 34 జంటలు పోటీ పడగా, అందులో టాప్-14 జట్లు ఫ్లైట్-ఏకు అర్హత సాధించాయి. భారత జంట కూడా ఇందులో చోటు దక్కించుకుంది. ఆ తర్వాత రౌండ్-రాబిన్ విధానంలో పోటీలు నిర్వహించగా, సాగ్నిక్ రాయ్, సాయంతన్ కుషారి 377.67 పాయింట్లతో అగ్రస్థానంలో నిలిచి స్వర్ణ పతకాన్ని కైవసం చేసుకున్నారు.

....NSD

AMIT SHAH-PUDUCHERRY VISIT

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా రెండు రోజుల అధికార పర్యటన నిమిత్తం పుదుచ్చేరికి చేరుకున్నారు. అనంతరం లోక్ నివాసానికి వెళ్లారు. అక్కడ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ కె. కైలాష్ నాథన్ తో సమావేశమై పలు అంశాలపై చర్చించారు.

ఈ రోజు గోరిమేడు పోలీస్ ట్రైనింగ్ స్కూల్ మైదానంలో జరిగే కార్యక్రమంలో అమిత్ షా పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో పుదుచ్చేరి పోలీసులకు రాష్ట్రపతి పోలీస్ కలర్ ప్రదానం చేస్తారు. అనంతరం హర్ ఘర్ తిరంగా ర్యాలీని కూడా హోం మంత్రి జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు.

....NSD

SANJIO

DP-I

08.08.2026

REV DAY PM IIT DELHI CONVOCATION

Prime Minister Narendra Modi today urged the students of the Indian Institute of Technology (IIT) Delhi to keep the national interest at the centre of their decisions and ask themselves how their actions can benefit the country and address its needs. Mr Modi made these remarks while addressing the 57th Convocation of IIT Delhi. The Prime Minister said every generation faces the specific challenges of its time and carries its own national responsibility. He said the work undertaken by the graduating students over the next 30 to 35 years will have a significant bearing on the country's journey towards a Viksit Bharat.

(BYTE-NARENDRA MODI)

The Prime Minister also said that new sectors are emerging in the country, offering fresh opportunities for the youth. He cited sectors such as semiconductors, space and drones, and said India is working towards becoming self-reliant across all sectors. Mr Modi said this drive towards

self-reliance will serve as a strong foundation for building a Viksit Bharat.

TRIPTI::RZ

EP-I

08.08.2026

AMIT SHAH-PUDUCHERRY VISIT

Union Home Minister Amit Shah has arrived in Puducherry on a two-day official visit. Mr. Shah reached Puducherry by road from Thiruvannamalai and proceeded to Lok Niwas, where he met and held discussions with Lieutenant Governor K. Kailashnathan. He was received by Puducherry Chief Minister N. Rangasamy, and his cabinet ministers and legislators, BJP state President V. P. Ramalingam and former Speaker R. Selvam.

Tomorrow morning, Mr. Shah will participate in the presentation ceremony of the President's Police Colour to the Puducherry Police at the Police Training School ground in Gorimedu. At the ceremony, organised by the Puducherry Police, the Home Minister will hand over the ceremonial flag to the force, marking the conferment of the prestigious award.

In the afternoon, Union Home Minister will also flag off a Har Ghar Tiranga rally at Muruga Theatre Signal in Puducherry . Security arrangements have been strengthened in Puducherry in view of the Home Minister's visit. Hundreds of police personnel and Central Armed Police Forces personnel have been deployed for security duties.

<><><>

C KANDAN, BIBIN S NATH/ PUDUCHERRY/ MAIL/ 2116

SANJIO :: KAVITA

DP-I

08.08.2026

AMIT SHAH - MUMBAI

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah has expressed confidence that the umbrella organisation will transform the urban banking sector by making its services more modern, transparent and trustworthy. An umbrella organization in cooperatives is a central governing or supporting body formed by multiple independent cooperative institutions. Mr Shah inaugurating the new office complex of the National Urban Cooperative Finance and Development Corporation (NUCFDC) in Mumbai's Fort area, urged all cooperative banks to join the umbrella organisation as well as the Security Operations Centre. He asserted that cooperative banks are not meant merely to generate profits, but to fulfil people's aspirations. Several related

services were also launched by the Union Cooperation Minister. Mr Shah added that to build a prosperous India, Indians must themselves be prosperous. He said the capital market alone would not be sufficient to achieve this, so, a parallel system of self-employment must also be developed, and urban cooperative banks have an important role to play in this regard. He also launched a coffee table book on 'Operational Risk Management and Resilience' and felicitated representatives of six cooperative banks on the occasion.

On this occasion, NUCFDC and the National Forensic Sciences University signed a Memorandum of Understanding. The collaboration will play an important role in strengthening cybersecurity, technological capabilities, and institutional capacity in the Urban Cooperative Banking sector. Mr Shah will later attend the BSE International Convention Centre, alongside Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis. He will also inaugurate a Security Operations Centre (SOC) to strengthen the cybersecurity of Urban Cooperative Banks.

<<<>>>

ANKITA APTE/ MUMBAI/MAIL/WHATSAAP/1401

TRIPTI::RZ

EP-I

08.08.2026

MANDAVIYA-GUJ VISIT

Union Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya today interacted with youth at Maharaja Krishnakumarsinhji Bhavnagar University in Bhavnagar, Gujarat. Addressing the My Bharat Yuva Samvad programme, organised under the theme 'Drug-Free Youth, Drug-Free India', Dr. Mandaviya called upon young people to contribute to the vision of a developed India. He said active youth participation is essential for the country's development. Noting that the majority of India's population is aged 35 or below, he said the right direction, opportunities and a strong sense of resolve can give new impetus to the country's development.

Dr. Mandaviya also interacted with state-, national- and international-level athletes from the university, praised their achievements and encouraged them to strive for excellence. He urged students to participate in My Bharat activities aimed at nation-building. He also attended a BJP training session in Bhavnagar under the Pandit Deendayal Upadhyay Prashikshan Mahaabhiyan and interacted with party workers.

Tomorrow, Dr. Mandaviya will participate in the Sunday on Cycle

programme at Amrit Sarovar in Hanol, Bhavnagar.

<><><><>**PRAVESH ADIACAHA/ AHMEDABAD/ MAIL/ 2026**
SHUKLA MP-II 09.08.2026

BRIDGE-WORLD

Sagnik Roy and Sayantan Kushari won the gold medal in the Under-31 Pairs at the 9th World Youth Transnational Championships in Hefei, China, yesterday.

In the first elimination round, 34 pairs competed and the top 14 advanced to Flight A including the Indian duo. They then competed in a round-robin format, with Sagnik and Sayantan finishing on top with 377.67 match points.

M Ferencica and F Katusich of Croatia finished second with 357.78 match points, while China's J Han and Z Wang took the third spot with 335.92 match points.

BIMAL/CB/NET/0605

SHUKLA MP-I 09.08.2026
HAR GHAR TIRANGA

The Har Ghar Tiranga campaign will begin today, and will run through 17th of this month. The initiative is aimed at encouraging citizens to hoist the National Flag and participate in activities celebrating patriotism, national unity and India's cultural heritage. The campaign, which began in 2022 as part of the Azadi Ka Amrit Mahotsav celebrations, has since evolved into one of the country's largest public participation movements. Over the years, it has emerged a true people's movement that inspires citizens across regions and communities to celebrate the Tricolour as a symbol of India's unity, honour and collective national identity. This year's campaign holds special significance as it coincides with the 150th anniversary of India's National Song, "Vande Mataram," bringing together the National Flag and the National Song in a unique celebration of patriotism. As part of the celebrations, mass singing of Vande Mataram will be organised across the country.

As part of the Independence Day commemorations, the Government will also observe Partition Horrors Remembrance Day on August 14 across the country to remember the suffering and displacement caused by the Partition of India. The observance will include silent marches, exhibitions

on Partition, documentary screenings and other commemorative programmes across States and Union Territories. Inviting citizens to participate in the campaign, Union Culture Ministry urged people to hoist the National Flag with pride, learn and sing Vande Mataram, take part in community activities and join the nation in remembering the sacrifices that shaped India's journey to Independence.

More than 200 Indian Embassies, High Commissions and Consulates will organise a series of events to mark the campaign. A key highlight this year will be the Surya Path Tiranga digital relay, in which 54 Indian Missions and Posts, selected according to the sunrise sequence across time zones, will participate. The relay will begin on 15th August from India's easternmost diplomatic mission in Fiji and conclude at the Consulate General of India in San Francisco.

PIB/DD NEWS/0440